Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço           Ano 7 - nº 15        Brasília-DF, 16 de abril de 1999
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 33 de 12/04/99 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no
Diário Oficial de 05 de maio de 1995, resolve:

I - Conceder à inativa AMÁBILE GNOCCHI MUSSO, matrícula SIAPE 0811605,
ocupante do cargo de Escrevente Datilógrafo, reposicionamento nos termos do item II, do artigo 3º
da Lei n.º 8.627/93, de até 03 Padrões, da Classe C, Padrão III, para Classe C, Padrão VI.

PORTARIA N.º 34 de 12/04/99 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no
Diário Oficial de 05 de maio de 1995, resolve:

I - Conceder ao inativo ALDO KOELER, matrícula SIAPE 0837406, ocupante do cargo de
Agente Postal, reposicionamento nos termos do item II, do artigo 3º da Lei n.º 8.627/93, de até 03
Padrões, da Classe C, Padrão III, para Classe C, Padrão VI.

PORTARIA N.º 35 de 12/04/99 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no
Diário Oficial de 05 de maio de 1995, resolve:
            I - tornar sem efeito a Portaria n.º 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada no Boletim de
Serviço n.º 35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento em III Padrões, na parte
referente à servidora abaixo relacionada:

NOME DA SERVIDORA SIAPE
ALZIRA DE ARAÚJO SANTANA 0828760

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 15                Brasília-DF, 16 de abril de 1999

Boletim de Serviço 2

PORTARIA N.º 36 de 14/04/99 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no
Diário Oficial de 05 de maio de 1995, resolve:

I - Tornar sem efeito a Portaria n.º 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada no
Boletim de Serviço n.º 35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento em III
Padrões, na parte referente ao servidor abaixo relacionado:

NOME DO SERVIDOR SIAPE
AMARO MANHÃES 0816639

PORTARIA N.º 37de 14/04/99 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições
que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no Diário
Oficial de 05 de maio de 1995, resolve:

I - Conceder ao inativo AÍRTON ROSA DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE
0813511, ocupante do cargo de Trabalhador de Estação, reposicionamento nos termos do item II do
artigo 3º da Lei n.º 8.627/93, de até 03 Padrões, da Classe D, Padrão II, para Classe D Padrão V.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA N.º 09, de 13/04/99 - O Delegado Interino da Delegacia do Ministério das
Comunicações no Estado do Amazonas, no uso das atribuições que lhe foram outorgadas pelas
portarias n. 152/98 do Sr. Secretário Executivo do Ministério das Comunicações, publicada no
Diário Oficial de União de 25 de agosto de 1998 e 153, do Sr. Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministerio das comunicacões, publicada no Diário Oficial da União
de 23 de outubro de 1998, resolve:

I - Designar o servidor estável MILTON TAVARES CORRÊA, FGR-3, matrícula SIAPE
0454181, como Responsável pelo Registro da Conformidade de Suporte Documental, na Unidade
Gestora 410025-Delegacia do MC no Amazonas, junto à Delegacia Federal de Controle/AM, de
acordo com o que estabelece a IN STN/SFC n. 02, de 18 de março de 1999;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua divulgação, devendo ainda, ser publicada no
Boletim de Serviço deste Ministério.

BRUNO DA GAMA MONTEIRO - Delegado Interino

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 15                Brasília-DF, 16 de abril de 1999

Boletim de Serviço 3

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA Nº 42, de 15/04/99 - O Delegado Interino do Ministério das Comunicações no Estado
da Bahia, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 153 de 24.08.98,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de setembro de 1998, resolve:

I - Prorrogar o prazo estabelecido na Portaria nº 22 de 17 de março de 1999, por mais 15
(quinze) dias, a contar da data anteriormente fixada para a conclusão dos trabalhos da citada
Comissão.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços deste
Ministério.

FERNANDO ANTONIO ORNELAS DE ALMEIDA -  Delegado Interino

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO São Paulo 08 a 09.04.99
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO Belém 15 a 17.04.99
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO São Paulo 18 a 19.04.99
CARLOS ALBERTO BRITO Brasília 12 a  23.04.99
CARLOS BORROMEU LESSA DE JESUS Brasília 18 a 30.04.99
EDUARDO BARBOSA DE LIMA Brasília 11 a 24.04.99
INGRID SAMMYNE GADELHA Brasília 11 a  24.04.99
JOSÉ MOACYR CHAGAS JÚNIOR Brasília 05 a 14.04.99
JOSÉ MOACYR CHAGAS JÚNIOR Brasília 15 a  20.04.99
JUAREZ MARTINHO QUADROS DO
NASCIMENTO

Rio de Janeiro 08 a 09.04.99

KEN ITI JOITII NOGUCHI Brasília 21.03 a  01.04.99
KEN ITI JOITII NOGUCHI Brasília 12 a  23.04.99
LAERTE DE LIMA RÍMOLI Brasília 07 a 08.04.99
LUCIANO DE FRANCESCHI NUNES Brasília 29.03 a 01.04.99
LUIZ JOAQUIM PEREIRA ROCHA Brasília 06 a 15.04.99

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 15                Brasília-DF, 16 de abril de 1999

Boletim de Serviço 4

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
LUZIA CARMEN NEVES VIANA Brasília 05 a 10.04.99
MADALENA PEREDO PADILHA
PINHEIRO

Brasília 06 a 15.04.99

MADALENA PEREDO PADILHA
PINHEIRO

Brasília 16 a  20.04.99

MARCÍLIO DA SILVA FERREIRA Brasília 18 a 30.04.99
MARCUS VINÍCIUS CAETANO PESTANA
DA SILVA

B. Horizonte/Rio
de Janeiro

14 a 16.04.99

RAFAEL GARCIA RODRIGUES Brasília 18 a 30.04.99
SÉRGIO NASCIMENTO Brasília 11 a  23.04.99
SÉRGIO RACHID SAAB São Paulo 15 a 16.04.99
VANEA RABELO Brasília 01 a 13.04.99
VANEA RABELO Brasília 14 a 16.04.99
WAGNER DA SILVEIRA BEZERRA Rio de Janeiro 19.04.99
YÁSCARA MARIA GRANJEIRO VIEIRA Brasília 11 a 24.04.99

ELIAS ARAÚJO DO PRADO - Coordenador de Administração Financeira

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇAS

 LICENÇAS MÉDICAS

SERVIDOR
SIAPE DATA

ANDRELINA ROMERO SALGUEIRO 809308 30/03/99 A 01/04/99
ANNA NAZARETH CALLA FANGE
ARAGÃO

808162 01/03/99 A 02/03/99

DAMIÃO SILVANO DE QUEIROZ 809675 29/03/99
DIVINO BENEDITO DIAS 810056 22/03/99 A 28/03/99
ELENICE DIAS REIS PINTO 809930 01/03/99, 29/03/99 A 30/03/99
ELIEZO ALVES DE SOUZA 810117 29/03/99 A 01/04/99
ETELVINA DO N. TEXEIRA 705279 01/03/99 A 01/03/99
EZEQUIEL TEXEIRA DA SILVA 809883 24/01/99 A 22/02/99
GLÍCIA SOARES RODRIGUES 809759 23/03/99 A 31/03/99
JOÃO BOSCO PEREIRA 710822 01/03/99 A 15/03/99
KÁTIA ALDRIGUE DO ESPIRITO SANTO 454766 15/03/99 A 19/03/99, 22/03/99

A 23/03/99

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 15                Brasília-DF, 16 de abril de 1999

Boletim de Serviço 5

SERVIDOR
SIAPE DATA

LUCIANA CRUZ VONO DE AZEVEDO 839643 02/03/99 A 04/03/99
LUIZ AMARAL DA FONSECA 703087 01/03/99 A 07/03/99
MADALENA PEREDO PADILHA
PINHEIRO

455562 04/03/99 A 13/03/99

MARCIA PISSOLATTI TAUMATURGO 110815 04/01/99 A 18/01/99, 19/01/99
A 02/02/99, 03/02/99 A
16/02/99, 22/02/99 A
08/03/99, 09/03/99 A

23/03/99, 24/03/99 A 07/04/99
MARIA DE FÁTIMA B. G. NASCIMENTO 172340 22/03/99 A 05/04/99
MARY BARROS ALVARENGA 809939 02/03/99
RONALDO PEREIRA LEITE 809569 18/01/99 A 01/02/99
ROSÂNGELA MARIA FERREIRA 809881 30/01/99 A 02/02/99
ROSELITA DA SILVA OLIVEIRA 454359 27/01/99 A 10/02/99
SHEILA ABREU DE F. MACHADO 809292 29/03/99 A 12/04/99
VILANEY JACOMO DE  SOUZA 809709 23/03/99
ZILDA DE ARAUJO FEITOSA LOPES 778792 27/02/99 A 10/03/99

 LICENÇA MÉDICA DE PESSOA DA FAMÍLIA

SERVIDOR
SIAPE DATA

CACILDA CARDOSO GOMES 778641 04/02/99 A 18/02/99, 08/03/99
A 09/03/99

MARCELO ELMOKDISI DIMATTEU 109352 23/03/99 A 06/04/99
MARIA EUFRÁSIA CHAVES 809852 01/03/99 A 10/03/99
REGINA CÉLIA TAVARES SALAME 129954 25/03/99 A 26/03/99
YASMINI ESTER DO N. DA SILVA 809870 20/01/99 A 22/01/99

 FALTAS NÃO JUSTIFICADAS

SERVIDOR
SIAPE DATA

JOSÉ  TORRES SOARES 693315 03/03/99 A 08/03/99

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 15                Brasília-DF, 16 de abril de 1999

Boletim de Serviço 6

MAPA DE CONCESSÃO DE DÉCIMOS

Processo n.º 53000.000348/96

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN
808118 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

JOÃO MOREIRA DE
OLIVEIRA JÚNIOR

FG-1 (Substituição
Progressiva)...

DAS-1 (Substituição Progressiva)

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão n.º 438/98 -
TCU

Anteriormente o servidor possuía
incorporados 5/10 de FG-1, 2/10
de GRG, 2/10 de FG-2 e 1/10 de
DAS-1, com a presente
concessão o mesmo passa a ter
incorporados 6/10 de FG-1, 2/10
de FG-2 e 2/10 de DAS-1.

1/10

1/10

07.10.96

07.10.97

07.10.96

07.10.97

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 15                Brasília-DF, 16 de abril de 1999

Boletim de Serviço 7

Processo n.º 50000.001209/92

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN
0809484 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

SAMUEL ROCHA LIMA

DAS-2 (Substituição Progressiva)

DAS-2 (Substituição Progressiva)

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão n.º 438/98 -
TCU

Anteriormente o servidor possuía
incorporados 6/10 de DAS-1 e
4/10 de DAS-2, com a presente
concessão o mesmo passa a ter
incorporados 4/10 de DAS-1 e
6/10 de DAS-2.

1/10

1/10

13.09.96

13.09.97

13.09.96

13.09.97

APOSTILAS

PROCESSO Nº : 53780.000040/99
SERVIDORA: MARIA DA SALETE SOARES DE SOUZA
CARGO: Agente de Telecomunicações e Eletricidade

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria da requerente as vantagens do artigo 190, da Lei n º 8112/90, passando a receber os
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda , conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23
de dezembro de 1992, a partir de março de 1999, data do parecer .

a) Proventos ( A III ) R$   358,96
b) Adic. Tempo de Serviço( 28% ) R$   100,51
c) Grat. Ativ. Exec. GAE( 160 %) R$   574,33
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. R$       5,83
e) Vant. Art. 184 item II Lei 1711/52 R$   207,92
                Total: R$   1.247,55

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 15                Brasília-DF, 16 de abril de 1999

Boletim de Serviço 8

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PROCESSO Nº : 53000.001551/99
SERVIDOR: RAYMUNDO PENHA FORTE CINTRA
CARGO: Optante de função – DAS-03 / Agregado

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190, da Lei n º 8112/90, passando a receber os
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda , conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23
de dezembro de 1992, a partir de 23 de março de 1999, data do parecer.

a) Proventos ( DAS-03 ) R$   1.324,01
b) Adic. Tempo de Serviço( 35% ) R$      463,40
c) Vant. Pes. Art. 13 Lei nr 8216 R$        19,49
d) Diferença Individual Lei nr 7923/89 R$      134,92
e) Opção de Função R$      165,68
f) Representação Mensal R$      225,77
g) Opção GADF R$      438,45
h) Vant. Art. 184, item II, Lei nr 1.711/52 R$      521,20
                Total: R$   3.292,92

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

R E T I F I C A Ç Ã O
Em, 13 de abril de 1999

Na Portaria de reposicionamento do Estado do Rio Grande do Sul, n.º 95, publicada
no Boletim de Serviço n.º 21, de 22 de setembro de 1995, onde se lê: ALTAHIR DE ALMEIDA
GRUICICH, Carteiro, C II para C V, leia-se: ALTAHIR DE ALMEIDA GRUICICH, Vendedor
de Selos, C III para C VI (Processo n.º 5300.002007/99).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

R E T I F I C A Ç Ã O
Em, 13 de abril de 1999

Na Portaria de reposicionamento do Estado do Rio Grande do Sul, n.º 95, publicada
no Boletim de Serviço n.º 21, de 22 de setembro de 1995, onde se lê: AMADEU ECHEVARRIA,
Eletricista Instalador, D IV para C I, leia-se: AMADEU ECHEVARRIA, Eletricista Instalador, D
IV para C II (Processo n.º 53790.000134/99).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 15                Brasília-DF, 16 de abril de 1999

Boletim de Serviço 9

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br